Копия 

Дело № 1-3/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Рамешки 16 февраля 2018 года

Рамешковский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего Кирилловой Н.В., 

при секретаре Цециной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Рамешковского района Тверской области Горячева В.А.,

представителя потерпевшего филиала ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» ФИО1,

подсудимых ФИО2 ФИО3,

защитника подсудимых – адвоката Устинова, представившего удостоверение № от (дата) и ордер № от (дата),

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, .... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ, 

ФИО3, .... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 совершили повреждение объекта энергетики и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления имели место в Рамешковском районе Тверской области при следующих обстоятельствах:

В середине января 2017 года, точный день следствием не установлен, ФИО2 и ФИО3, не имеющие постоянного источника дохода, с целью личной наживы, вступили между собой в преступный сговор на совершение краж изделий из черного и цветного металла из силовых трансформаторов и электрических проводов с воздушных линий электропередачи, принадлежащих филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», расположенных на территории Рамешковского района Тверской области, с целью сдачи их в пункт приема металла и получения денежных средств. 

В период с середины января 2017 года и не позднее 31.03.2017 года, ФИО2 и ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» на сумму 120264 рубля при следующих обстоятельствах: 

В середине января 2017 года, точный день следствием не установлен, реализуя свой преступный корыстный умысел, около 20 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3 пришли к недействующей комплектной трансформаторной подстанции (далее по тексту КТП) 10/0,4 кВ на окраине д. Медведица Рамешковского района Тверской области, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», где в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, действуя тайно, совместно и согласованно, уронили на землю, установленный на плитах силовой трансформатор ТМ - 250/10 и с помощью принесенных с собой гаечных ключей, открутили и сняли верхнюю крышку бака силового трансформатора, из которого тайно похитили медную обмотку весом 286 кг по цене 200 рублей на сумму 57 200 рублей и магнитопровод весом 205 кг по цене 11,2 рубля на сумму 2296 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 и ФИО3 срезали и тайно похитили провод марки АС-50 с семи опор воздушной высоковольтной линии электропередачи ВЛ – 10 кВ, идущей к КТП 10/0,4 кВ весом 327,6 кг по цене 55 рублей на сумму 18018 рублей. После чего ФИО2, сходил за принадлежащим ему автомобилем ...., в который с ФИО3 погрузили похищенное и скрылись с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» материальный ущерб на сумму 77514 рублей. 

В середине января 2017 года, точный день следствием не установлен, после совершения кражи в д. Медведица Рамешковского района Тверской области, в продолжение своих преступных действий, с целью кражи медной обмотки из силового трансформатора, находящегося вблизи д. Колупаново сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области, ФИО2 и ФИО3, на автомобиле ФИО2 ...., приехали к КТП 0,4 кВ вблизи д. Колупаново Рамешковского района Тверской области, где в период с 20 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, действуя тайно, совместно и согласованно, уронили силовой трансформатор ТМ -160/10, стоящий на металлических опорах на землю, после чего гаечными ключами открутили и сняли верхнюю крышку бака силового трансформатора, из которого тайно похитили медную обмотку весом 172 кг по цене 200 рублей на сумму 34400 рублей. Похищенное ФИО2 и ФИО3 погрузили в автомобиль, скрылись с места преступления и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» материальный ущерб на сумму 34400 рублей. 

17.02.2017 около 20 часов, ФИО2 и ФИО3 в продолжение своих преступных действий, с целью кражи электропроводов с воздушной линии электропередачи (далее по тексту ЛЭП) 0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», расположенной в д. Сельково сельского поселения Высоково Рамешковского района Тверской области, на автомобиле ...., принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего приехали в д. Сельково Рамешковского района, где оставили автомобиль недалеко от деревни, и пошли к вышеуказанной линии электропередачи, где, действуя тайно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в период с 20 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО3, поднимаясь при помощи физической силы и веревки на деревянные опоры ЛЭП пассатижами стал поочередно перекусывать провода, а ФИО2, находясь на земле, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО3 и скручивал срезанные электрические провода в мотки. Таким образом, ФИО2 и ФИО3 тайно похитили электрические провода марки А-35 весом 90 кг по цене 35 рублей на сумму 3 150 рублей, принадлежащие филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» с шести опор ЛЭП. Затем ФИО2 и ФИО3 отнесли похищенные провода к автомобилю, в который погрузили провода и скрылись с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» материальный ущерб на сумму 3150 рублей. 

В марте 2017 года, точный день следствием не установлен, в продолжение своих преступных действий, ФИО2 и ФИО3, на автомобиле ...., принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, приехали к действующей КТП 0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», расположенной в д. Обратково сельского поселения Заклинье Рамешковского района Тверской области, где в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, действуя тайно, совместно и согласованно, с помощью разъединителя на опоре ЛЭП отключили подстанцию, после чего ФИО3 с помощью гаечных ключей снял ввода обмоток низкого напряжения силового трансформатора ТМ – 25/10, а ФИО2 открыл сливную пробку бака, слив масло из трансформатора, обнаружили, что в трансформаторе имеется медная обмотка. После чего ФИО2 и ФИО3 отсоединили силовой трансформатор от КТП, уронив его на землю, затем гаечными ключами открутили верхнюю крышку бака силового трансформатора, из которого тайно похитили медную обмотку весом 26 кг по цене 200 рублей на сумму 5200 рублей. Похищенное погрузили в автомобиль и скрылись с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» материальный ущерб на сумму 5200 рублей. 

В период с конца января 2017 года и не позднее 31.03.2017 года, ФИО2 и ФИО3, не имеющие постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью кражи медных обмоток из силовых трансформаторов и электропроводов с воздушной линии электропередачи, с целью сдачи их в пункт приема металла и получения денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий, в виде приведения в негодное для эксплуатации состояние объектов энергетики, и объекта жизнеобеспечения, из корыстных побуждений, совершили повреждение объектов энергетики, принадлежащих филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» и объекта жизнеобеспечения, расположенных на территории Рамешковского района Тверской области, при следующих обстоятельствах: 

В конце января 2017 года, точный день следствием не установлен, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью кражи медной обмотки из силового трансформатора, на автомобиле ...., принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, приехали к действующей КТП 10/0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», питающей электричеством жителей д. Броды сельского поселения Кушалино Рамешковского района Тверской области, расположенной на окраине указанной деревни, где в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что приведут в негодное для эксплуатации состояние КТП, в результате чего жители д. Броды не смогут пользоваться электричеством как средством жизнеобеспечения, с помощью разъединителя на опоре воздушной линии электропередачи (далее по тексту ЛЭП), отключили подстанцию, после чего, продолжая свои преступные действия, ФИО3 с помощью гаечных ключей открутив болты, снял верхнюю крышку бака силового трансформатора ТМ – 63/10, а ФИО2 открыл сливную пробку бака, слив масло из трансформатора, тем самым ФИО2 и ФИО3 повредили объект энергетики, приведя его в негодное для эксплуатации состояние, однако медной обмотки в силовом трансформаторе не обнаружили, после чего скрылись с места преступления. 

В начале февраля 2017 года, точный день следствием не установлен, после повреждения КТП в д. Броды Рамешковского района Тверской области, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью кражи медной обмотки из силового трансформатора, на автомобиле ...., принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, приехали к действующей КТП 10/0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», питающей электричеством жителей д. Иевлево сельского поселения Ильгощи Рамешковского района Тверской области, расположенной на окраине указанной деревни, где около 18 часов, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что приведут в негодное для эксплуатации состояние КТП, в результате чего жители д. Иевлево не смогут пользоваться электричеством как средством жизнеобеспечения, ФИО2 и ФИО3 с помощью разъединителя на опоре ЛЭП, отключили подстанцию, после чего, ФИО2, согласно отведенной роли на автомобиле отъехал от КТП и ждал ФИО3 вблизи деревни, чтобы автомобиль не был обнаружен посторонними лицами, проезжающими по автодороге, а ФИО3 с помощью гаечных ключей снял ввод обмотки низкого напряжения фазы «С» силового трансформатора ТМ - 30/10, повредив тем самым объект энергетики, приведя его в негодное для эксплуатации состояние, после чего боясь быть замеченными, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места преступления. 

17.02.2017 около 20 часов, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью кражи проводов с ЛЭП 0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» в д. Сельково Рамешковского района Тверской области на автомобиле ФИО2 .... приехали в д. Сельково Рамешковского района, где оставили автомобиль недалеко от деревни и пошли к вышеуказанной линии электропередачи, где, действуя умышлено, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, заведомо зная, что посредством вышеуказанного электрического провода осуществляется подача электроэнергии на водокачку, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий и желая этого, то есть осознавая, что своими умышленными действиями приведут в негодность объект жизнеобеспечения – систему водоснабжения, в результате чего прекратится обеспечение водой населения, ФИО2 и ФИО3 тайно похитили электрические провода марки А-35, принадлежащие филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» с шести опор указанной воздушной линии электропередачи 0,4 кВ, в результате чего был приведен в негодное для эксплуатации состояние объект жизнеобеспечения – водокачка и прекратилось водоснабжение жителей с. Замытье и д. Сельково Рамешковского района Тверской области. 

В конце февраля 2017 года, точный день следствием не установлен, после кражи проводов с ЛЭП в д. Сельково Рамешковского района Тверской области, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью кражи медной обмотки из силового трансформатора, на автомобиле .... принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, приехали к действующей КТП 10/0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», питающей электричеством жителей д. ФИО4 сельского поселения Алешино Рамешковского района Тверской области, расположенной в указанной деревне, где в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что приведут в негодное для эксплуатации состояние КТП, в результате чего жители д. ФИО4 не смогут пользоваться электричеством как средством жизнеобеспечения, с помощью разъединителя на опоре ЛЭП, отключили подстанцию после чего, продолжая свои преступные действия, ФИО3 при помощи гаечных ключей снял ввода обмоток низкого напряжения фазы «В», «С» силового трансформатора ТМ – 100/10, а ФИО2 открыл сливную пробку бака, слив масло из трансформатора, повредили тем самым объект энергетики, приведя его в негодное для эксплуатации состояние, однако медной обмотки в трансформаторе не обнаружили, после чего скрылись с места преступления. 

В начале марта 2017 года, точный день следствием не установлен, после повреждения КТП в д. ФИО4 Рамешковского района Тверской области, ФИО2 и ФИО3 по предварительному сговору между собой, действуя из корыстных побуждений, с целью кражи медной обмотки из силового трансформатора, на автомобиле ...., принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, приехали к действующей КТП 10/0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», питающей электричеством жителей д. Починово сельского поселения Заклинье Рамешковского района Тверской области, расположенной в указанной деревне, где в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что приведут в негодное для эксплуатации состояние КТП, в результате чего жители д. Починово не смогут пользоваться электричеством как средством жизнеобеспечения, с помощью разъединителя на опоре ЛЭП, отключили подстанцию, после чего, продолжая свои преступные действия, ФИО3 с помощью гаечных ключей снял ввода обмоток низкого напряжения фазы «В», «С» силового трансформатора ТМ – 25/10, а ФИО2 открыл сливную пробку бака, слив масло из трансформатора, повредили тем самым объект энергетики, приведя его в негодное для эксплуатации состояние, однако медной обмотки в трансформаторе не обнаружили, после чего скрылись с места преступления. 

В марте 2017 года, точный день следствием не установлен, после повреждения КТП в д. Починово Рамешковского района Тверской области, ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору между собой, действуя из корыстных побуждений, с целью кражи медной обмотки из силового трансформатора, на автомобиле «....», принадлежащем ФИО2 и под управлением последнего, приехали к действующей КТП 0,4 кВ, принадлежащей филиалу ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», питающей электричеством жителей д. Обратково сельского поселения Заклинье Рамешковского района Тверской области, расположенной в указанной деревне, где в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что приведут в негодное для эксплуатации состояние КТП, в результате чего жители д. Обратково не смогут пользоваться электричеством как средством жизнеобеспечения, с помощью разъединителя на опоре ЛЭП отключили подстанцию, после чего ФИО3 с помощью гаечных ключей снял ввода обмоток низкого напряжения силового трансформатора ТМ – 25/10, а ФИО2 открыл сливную пробку бака, слив масло из трансформатора, обнаружили, что в трансформаторе имеется медная обмотка. После чего в продолжение своих преступных действий, ФИО2 и ФИО3 отсоединили силовой трансформатор от КТП, уронив его на землю, и гаечными ключами открутили верхнюю крышку бака силового трансформатора, из которого тайно похитили медную обмотку, повредив тем самым объект энергетики, приведя его в негодное для эксплуатации состояние, после чего с места преступления скрылись. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 заявили, что обвинение им понятно, что они согласны с обвинением и поддерживают ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитником. Они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Устинов С.Н. поддержал ходатайство подсудимых ФИО2 и ФИО3 о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чунин А.С. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Статья 314 УПК РФ предусматривает, что обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняются ФИО2 и ФИО3 не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому постановляет обвинительный приговор в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ.

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по : п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ как повреждение объекта энергетики и приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние объекта жизнеобеспечения, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, требования ст. 62 ч. 5 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину признали полностью, в содеянном раскаялись, ранее не судимы, ФИО2 имеет на иждивении пятеро несовершеннолетних детей ( свидетельство о рождении ....), ФИО3 имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ( свидетельство о рождении ....), ФИО2 и ФИО3 дали явки с повинной .... ФИО2 имеет постоянное место жительства и работы, ФИО3 имеет постоянное место жительства, ...., что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 судом не установлено. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 .... и подсудимый ФИО3 .... характеризуются удовлетворительно, по месту работы ФИО2 характеризуется положительно .....

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты путём назначения ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы условно.

Суд не находит оснований для назначения ФИО2 и ФИО3 наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения подсудимым категории преступлений на менее тяжкую.

Вещественные доказательства: CD диск хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один ), без ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без ограничения свободы, без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных и обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. Предоставить специализированному государственному органу, осуществляющему исправление осужденных, право определения конкретного дня регистрации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один ), без ограничения свободы; 

по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без ограничения свободы, без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных и обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. Предоставить специализированному государственному органу, осуществляющему исправление осужденных, право определения конкретного дня регистрации.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: CD диск, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Приговор не вступил в законную силу.